
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 127 DEL 22/08/2019

OGGETTO: SERVIZIO ESTUMULAZIONE E CREMAZIONE DI SALME TUMULATE NEI 
CIMITERI COMUNALI



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

ATTESO che nei cimiteri comunali vi è carenza assoluta di sepolture sia con inumazione 
nel suolo che nei loculi in muratura.

CONSIDERATO che in ragione di quanto sopra occorre procedere con assoluta urgenza 
all’individuazione  di  una  ditta  specializzata  del  settore  a  cui  affidare  le  operazioni  di 
estumulazione e cremazione delle salme che possiedano i requisiti;

ATTESO che la ditta Onoranze Funebri Posini s.n.c., già fornitore dell’Amministrazione per 
analoghe attività svolte in passato, sentita  per le operazioni in oggetto ha quantificato le 
stesse in € 1028,69/salma oltre iva di legge;

RITENUTO pertanto, vista l’urgenza, di procedere con l’estumulazione di numero 4 salme 
per un totale IVA esclusa pari ad € 4114,76;

VISTO il  Codice  Identificativo  di  Gara  CIG n.  Z952988140 assunto  per  l’intervento  in 
questione; 

PRESO  ATTO della  regolarità  contributiva  della  Società,  come  da  Certificato  DURC 
allegato alla presente; 

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbli -
gazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

DATO  ATTO  del  rispetto  dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei  pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della L. n. 208/15;

D E T E R M I N A



1 DI INCARICARE la  ditta Onoranze Funebri Posini s.n.c  con sede a Portoferraio in Via 
Carducci n.100, P.IVA: 01410350498  per l’esecuzione delle operazioni in oggetto su 
numero 4 salme tumulate nei cimiteri comunali secondo indicazioni, modi e tempi che 
verranno stabiliti  dal competente ufficio comunale;

2 DI IMPEGANRE a favore della Onoranze Funebri Posini s.n.c  € 5020,00;

3 DI IMPUTARE la spesa di cui al punto 2 al Codice di Bilancio 12/09/1030299/999 Capi-
tolo  110050318000 annualità 2019 del Bilancio 2018/2020, in quanto l’obbligazione ri-
sulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

4 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 183 
comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attesta-
zione;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ATTESO che nei cimiteri comunali vi è carenza assoluta di sepolture sia con inumazione nel suolo che nei loculi in muratura.
	CONSIDERATO che in ragione di quanto sopra occorre procedere con assoluta urgenza all’individuazione di una ditta specializzata del settore a cui affidare le operazioni di estumulazione e cremazione delle salme che possiedano i requisiti;
	ATTESO che la ditta Onoranze Funebri Posini s.n.c., già fornitore dell’Amministrazione per analoghe attività svolte in passato, sentita per le operazioni in oggetto ha quantificato le stesse in € 1028,69/salma oltre iva di legge;
	RITENUTO pertanto, vista l’urgenza, di procedere con l’estumulazione di numero 4 salme per un totale IVA esclusa pari ad € 4114,76;

